
 

 

Rullende haver 

Præsentation af projektet 

Mange byer har begrænsede arealerne til at holde en have og dyrke, og ofte er jorden af 

dårlig kvalitet. Men dette bør ikke stoppe dem for at forbedre jorden og grå en have. For at 

starte haver på skoler har Lærer fra syv forskellige skoler i Oslo, lært at bygge ”rullende 

haver” (haver på hjul) til deres udendørs områder. 

Hvem er involveret? 

I Oslo, har 7 skoler lært om havearbejde igennem et træningskursus hos Norwegian 

University of Life Sciences. I kurset, får skolerne opsat og lært hvordan man opstiller og 

vedligeholder en skolehave. Derudover, får lærerne en række værktøjer og metoder, til at 

perspektivere det de lærer i haven ind i skolens pensum. 

Hvordan fungerer projektet? 

Skolehaven på hjul, er inspireret af en gammel velkendt installation i de klassiske 

havetraditioner. Havens kolde og varme rammer. Disse rammer blev brugt til at producere 

planter, uden brug af drivhuse. Rammerne fyldes med 

hestegødning, og i bunden af rammen skabes et varmt rum, 

hvori planterne kan gro. Lærerne på kurset bygger 

rammerne på hjul, så rammen kan flyttes ind og ud af 

klasselokalet.  

Den rullende have kan også placeres udenfor, med et 

plexiglas vindue, som beskytter planterne mod kold og 

kraftig nedbør. Hvis skolehaven på hjul efterlades i 

klasselokalet, eller når eleverne arbejder med planterne, så 

kan glaspladen tages af. Planterne der gror i den rullende 

have, kan efterlades så de kan modne, eller de kan høstes, eller de kan blive i kassen og 

tilføje lidt farve til legepladsen. 

Hvordan er projektet forbundet med mad og landbrug? 

Skolehaven skaber masser af muligheder og fordele så man kan gro planter i skolen. Første 

del, er at eleverne kan begynde at arbejde indenfor om vinteren, inden det er muligt at 

arbejde i haven. Planterne, kan derefter rulles udenfor for at hærde, så de senere hen kan 

plantes og nogle større bede. Det er også muligt at tage haven på hjul med hjem, hvis der er 

ferie og de kræver lidt vand! Hvis den rullende skolehave har dårlig belysning i klasselokalet, 

kan man hænge en drivhuslampe over planterne. Dette er nødvendigt for alt bearbejdning 

med planterne indendørs. 



 

 

Hvordan er projektet forbundet med skolens pensum? 

Førhen, var der mange skoler med deres skolehaver, hvor 

eleverne kunne skabe forbindelser til videnskab, sprog og matematik. Nu er der færre 

skolehaver, så den rullende skolehave er et tilgængeligt værktøj som lærerne kan bruge til at 

starte en skolehave, på en skala der svarer sig bedre til hvad der er muligt og brug for. 

 

 


